
geral
Tribuna do Norte PINDAMONHANGABA, 16 DE AGOSTO DE 20226

Divulgação

Divulgação

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA                
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Sala Comercial 37m² e vaga de garagem 

coberta 10m², Cond. “Smart Office”, 
R. Dr. Gregório Costa, 237, Centro. 

INICIAL R$ 111.000,00

Galpão, terreno 619m², Av. Abel Correa 

Guimarães esquina c/ R. José Augusto César 
Salgado, 1930, Lot. Jd. Residencial Vila Rica. 

INICIAL R$ 600.000,00 

IMÓVEIS EM PINDAMONHANGABA

giordanoleiloes.com.br
0800-707-9339

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMO-
NHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO

 *** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações 
e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Suces-
so, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 120/2022 (PMP 
6744/2022) 
Para “aquisição de um rolo compactador 
monocilíndrico manual com reversor para a 
Secretaria Municipal de Governo e Serviços 
Públicos”, com recebimento das propostas até 
dia 29/08/2022 às 14h e início dos lances às 
14h30. 

PREGÃO ELETRÔNICO 149/2022 (PMP 
8880/2022) 
Para “contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de instalação de rede 
elétrica e rede de dados no novo prédio da Se-
cretaria de Educação”, com recebimento das 
propostas até dia 26/08/2022 às 08h e início 
dos lances às 08h30. 

PREGÃO ELETRÔNICO 156/2022 (PMP 
9442/2022) 
Para “aquisição de veículo tipo SUV (veículo 
utilitário esportivo) para transporte de passa-
geiros e atender as necessidades do Depar-
tamento de Meio Ambiente, conforme a solici-
tação da Secretaria de Meio Ambiente”, com 
recebimento das propostas até dia 26/08/2022 
às 08h e início dos lances às 08h30. 

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 04/2022 - PRO-
CESSO Nº 2.634/2022 – REABERTURA 
A Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Pindamonhangaba, torna público, para co-
nhecimento de quem possa interessar, que fará 
realizar PROCESSO DE SELEÇÃO destinado 
às ORGANIZAÇÕES SOCIAIS devidamente 
qualifi cadas, nos termos da Lei Municipal nº 
5.801, de 1º de julho de 2015, e às demais en-
tidades privadas sem fi ns lucrativos que assim 
se qualifi quem até a data de abertura deste 
processo de chamamento público, objetivan-
do a celebração de Contrato de Gestão para 
gestão, operacionalização e execução dos 
serviços de saúde no Pronto Socorro Munici-
pal de Pindamonhangaba, cuja entrega dos 
envelopes de habilitação, plano de trabalho e 
proposta fi nanceira deverá ser feita no Prédio 
Sede da Prefeitura Municipal de Pindamonhan-
gaba, no Departamento de Licitações e Con-
tratos, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom 
Sucesso, nº 1400, Bairro Alto do Cardoso, até 
o dia 15/09/2022, as 09h00min, onde terá início 
a sessão pública para abertura dos envelopes. 
O edital estará disponível no site www.pinda

monahngaba. sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidos no endereço supra, das 
08 as 17hs ou através do telefone 12 3644-
5600. Também torna público que os interes-
sados em participar do Chamamento Público 
nº 004/2022 deverão solicitar qualifi cação até 
o dia 31/08/2022. Fica desde já notifi cadas as 
Organizações Sociais que já estão qualifi cadas 
a manifestarem interesse, por meio do email 
saude@pindamonhangaba.sp.gov.br, caso 
queiram participar, em atendimento a Lei Mu-
nicipal nº 5.801/2015 e Decreto nº 5308/2016.

Todos os editais estarão disponíveis no site 
www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também 
https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). 
Maiores informações no endereço acima das 
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** DESPACHO ***
CHAMAMENTO PUBLICO Nº 04/2022 - PRO-
CESSO Nº 2.634/2022 
“PROCESSO DE SELEÇÃO destinado às OR-
GANIZAÇÕES SOCIAIS devidamente qualifi -
cadas, nos termos da Lei Municipal nº 5.801, 
de 1º de julho de 2015, e às demais entidades 
privadas sem fi ns lucrativos que assim se 
qualifi quem até a data de abertura deste pro-
cesso de chamamento público, objetivando a 
celebração de Contrato de Gestão para gestão, 
operacionalização e execução dos serviços de  
saúde no Pronto Socorro Municipal de Pindamo-
nhangaba”. A Autoridade Superior considerando 
a manifestação jurídica da Secretaria de Negó-
cios Jurídicos, anexo aos autos, NEGA PROVI-
MENTO a impugnação realizada por meio do 
Protocolo nº 24.417/2022 pelo Hospital Mahat-
ma Gandhi, e determina a reabertura do Cha-
mamento Público com alteração de edital, cons-
tando a inclusão de cláusula de não permissão 
de rateio para custear despesas administrativas, 
e também determino que toda a documentação 
física enviada nos envelopes de licitação sejam 
acompanhados de mídia digital.

*** HOMOLOGAÇÃO ***
PREGÃO PRESENCIAL 113/2022 (PMP 
3386/2022) 
A autoridade superior homologou, em 
11/08/2022, e adjudicou a licitação supra, que 
cuida de “aquisição de gêneros alimentícios 
para o corpo de bombeiros”, em favor da em-
presa CC Rezende Santo Pani Padaria e Con-
feitaria, os itens 01, 02, 03, 047, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, no valor total de R$ 15.841,85. 

PREGÃO ELETRÔNICO 139/2022 (PMP 
8272/2022) 
A autoridade superior homologou, em 
12/08/2022, e adjudicou a licitação supra, que 
cuida de “aquisição de material elétrico para os 
centros comunitários”, em favor das empresas: 
Adolberto A R Lima Materiais Elétricos, os itens 
24, 25, no valor total de R$ 19.840,00; HSX Co

mércio e Serviços Eireli, os itens 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, no valor total de 
R$ 1.932,30; J Lavandoski Ferragens, os itens 
20, 22, no valor total de R$ 10.746,00; e Rellek 
Tek Comercial Ltda, os itens 01, 02, 03, 04, 05, 
16, 18, 21, no valor total de R$ 8.008,20. Item 
23 retirado da disputa. 

LICITAÇÃO FRACASSADA / DESERTA 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PRE-
ÇO 122/2022 (PMP 6686/2022) 
A autoridade superior, face à manifestação do 
pregoeiro, declarou, em 12/08/2022, fracassa-
da a licitação supra, que cuida de “aquisição 
de cal para ser utilizado em diversas obras no 
Município de Pindamonhangaba, conforme so-
licitação da Secretaria de Governo e Serviços 
Públicos”. 

*** ATAS DE REGISTRO DE PREÇO ***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PRE-
ÇO 026/2022 (PMP 1132/2022) 
Na licitação supra, que cuida de “aquisição de 
materiais de higiene e limpeza pelo período de 
12 meses”, foram fi rmadas as atas de registro 
de preço: 
Ata 207/2022, de 29/07/2022, vigente por 12 
meses, assinando pela contratante e como 
gestores da ata o Sr Marcelo Ribeiro Martus-
celli e a Sra Luciana de Oliveira Ferreira, e pela 
contratada, empresa Orla Distribuidora de Pro-
dutos Eireli, o Sr Orlando Abud Junior; 
Ata 208/2022, de 29/07/2022, vigente por 12 
meses, assinando pela contratante e como 
gestores da ata o Sr Marcelo Ribeiro Martus-
celli e a Sra Luciana de Oliveira Ferreira, e pela 
contratada, empresa Trend Comércio de Equi-
pamentos e Serviços Eireli, o Sr Markus Felipe 
de Souza e Silva; 
Ata 209/2022, de 29/07/2022, vigente por 12 
meses, assinando pela contratante e como 
gestores da ata o Sr Marcelo Ribeiro Martus-
celli e a Sra Luciana de Oliveira Ferreira, e pela 
contratada, empresa Zancapel Comércio de 
Suprimentos e Serviços em Geral Eireli, o Sr 
Daniel Zancapé. 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PRE-
ÇO 071/2022 (PMP 2796/2022) 
Na licitação supra, que cuida de “contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviço de vidraçaria com fornecimento, insta-
lação e troca de vidros, bem como a retirada, 
aplicação e raspagem de massa para vidros, 
para atender demanda da Secretaria Munici-
pal de Educação de Pindamonhangaba”, foi 
fi rmada a ata de registro de preço 205/2022, de 
29/07/2022, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratante e como gestora da ata a Sra 
Luciana de Oliveira Ferreira, e pela contratada, 
empresa Fernando José Ferraz de Campos, o 
sr Fernando José Ferraz de Campos.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE
  ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- EXERCÍCIO 2022

EXTRATO DO TERMO: Aditamento de Termo de Colaboração -  Inexi-
gibilidade

Processo Interno: Nº 11.796 /2021

Celebrantes:

Município de Pindamonhangaba – Secretaria 
Municipal de Educação e APAE – Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pinda-
monhangaba

Objeto:

Prestar serviços de ações pedagógicas, tera-
pêuticas e/ou lúdicas que tendem a possibilitar 
o curso do desenvolvimento global e harmô-
nico do aluno do Ensino Fundamental – Ciclo 
I atenuando suas difi culdades e incentivando 
seu potencial; facilitando a inserção social e 
promovendo qualidade de vida pessoal, fami-
liar e coletiva

Vigência Aditamento: 01/08/2022 a 15/02/2023

Valor: R$ 51.131,82 (no período de vigência)

Data da assinatura: 27/07/2022

CONVOCAÇÃO
O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO 
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA (CMGP), no uso de suas atribuições legais, convoca seus 
pares para a reunião do CMGP, a realizar-se no dia 22/08/2022 às 10h00, no Paço Municipal, 
situado a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1.400, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/
SP, para discussão quanto ao recebimento das MIP aos Conselheiros (CMGP), e demais assuntos 
pertinentes.

Presidente do CMGP

COMUNICADO
Foi perdido o diploma de 2016 do curso 
de Educação Física emitido pela FAPI 
o documento pertence a Joyce Neves 
Rita.

DECLARAÇÃO DE EXTRAVIO
Eu, Pedro Michel Duarte de Oliveira, portador 
da cédula de identidade nº 44.235.762-X, co-
munico para os devidos fi ns, que o meu diplo-
ma Técnico de Informática emitido ao 2º Sem 
de 2012 foi extraviado, razão pela qual estou 
solicitando a expedição da 2ª via. Declaro, 
outrossim, que me comprometo a inutilizar o 
documento anteriormente expedido, no caso 
de vir a ser localizado.

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO Nº 741, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
     
Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência conferi-
da pelo art. 5º do Decreto nº 5.828, de 21 de julho de 2020, e considerando o parecer da Comissão 
Sindicante, RESOLVE sobrestar o Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2021, constituído 
através da Portaria Interna da Secretaria Municipal de Administração nº 395, de 13 de agosto de 
2021, pelo período de 09 de agosto de 2022 a 07 de setembro de 2022, nos termos do memorando 
33.046/2022.

Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Pindamonhangaba, 09 de agosto de 2022.

Marcelo Ribeiro Martuscelli 
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 09 de agosto de 2022.
SMA/egga/Memo  33046.2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Portaria Interna nº 55 da Secretaria Munici-
pal de Educação de 12 de agosto de 2022
Aprova o Regimento Escolar e Homologa 
o Plano de Gestão da GIOCARE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL LTDA-ME.
Luciana de Oliveira Ferreira, Secretária 
Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei 
Federal 9394/1996, alterada pela Lei Federal 
11274/2006, na Indicação CEE 09/97 e 13/97, 
na Deliberação CEE 10/97, no Decreto Muni-
cipal 5256/2015 e de acordo com a análise 
técnico-pedagógica da supervisão das ins-
tituições de educação infantil da rede priva-
da de ensino designada pela Portaria Geral 
5541/2021,
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Regimento Escolar e 
HOMOLOGAR o Plano de Gestão para o 
quadriênio 2022-2025 da GIOCARE EDU-
CAÇÃO INFANTIL LTDA-ME, CNPJ nº 
28.402.710/0001-67, sito à Rua Izaura Eugê-
nia de Toledo Silva, nº 64, Boa Vista, Pinda-
monhangaba-SP.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Educação 
zelará pelo fi el cumprimento das normas 
estabelecidas no Regimento Escolar objeto 
desta Portaria Interna.
Art. 3º Esta portaria Interna entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao início do ano letivo de 2022, revo-
gando as disposições em contrário.

Luciana de Oliveira Ferreira
Secretária Municipal de Educação

A Prefeitura de Pindamo-
nhangaba vai abrir inscrições 
para o processo seletivo de es-
tágio dia 16 de agosto. São vagas 
para estagiários de 16 áreas de 
nível superior, seis de nível téc-
nico, além de nível médio.

As inscrições devem ser feitas 
somente pela internet, pelo site 
www.ciee.org.br, entre os dias 16 
de agosto até as 12 horas do dia 31 
de agosto. Após efetuar a inscri-
ção, o candidato estará apto para 
a realização da prova online.

Para realizar a inscrição, o 
candidato deve acessar www.
ciee.org.br e, na relação de ser-
viços, localizar “estudantes”. Na 
sequência, clicar em “processos 
seletivos”, “consulte os processos 
públicos”, e na lista de “processos 
seletivos abertos” o logotipo da 
Prefeitura de Pindamonhanga-
ba. Com isso, basta clicar no link 
e fazer a inscrição.

Para se cadastrar, o estudante 
deve ter idade mínima de 16 anos 
até a data de término das inscri-
ções, estar matriculado nos cur-
sos e semestres indicados e resi-
dir em Pindamonhangaba.

Os estagiários vão cumprir 
20 horas semanais e vão rece-
ber mensalmente bolsa auxílio 
de R$ 547,91 (nível superior) e R$ 
487,58 (nível técnico e médio), 
além de auxílio transporte de R$ 
96,80 e cesta básica.

De acordo com o diretor de 
Recursos Humanos, Thiago 
Carvalho, “parte dos estagiários 
aprovados no processo seletivo 
serão chamados ainda este ano. 
Lembrando que as convocações 
serão realizadas conforme ne-
cessidade do município”. Ele res-
saltou que, “em conformidade 
com a Lei, dez porcento das va-
gas serão destinadas às pessoas 
com deficiência”.

Prefeitura de Pinda abre vagas para 
estagiários em 16 áreas de nível superior, 
além de ensino técnico e médio

O secretário de Administra-
ção, Marcelo Martuscelli, des-
tacou a importância da ativida-
de de estagiário. “É uma grande 
oportunidade para que os estu-

dantes desenvolvam aquilo que 
aprendem em sala de aula. É uma 
continuidade do ensino, onde 
são treinados na prática e podem 
aprimorar os conhecimentos 

profissionais. Da mesma forma, 
para a Prefeitura também execu-
tam atividades fundamentais em 
suas áreas de conhecimento e 
contribuem muito para o desen-

volvimento do município”.
Confira as áreas com va-

gas disponíveis para nível su-
perior: administração de em-
presas e tecnologia em gestão 
empresarial, arquitetura e ur-
banismo, ciências biológicas, ci-
ências contábeis, comunicação 
social – jornalismo, rádio e  tv e 
internet, direito, educação físi-
ca, engenharia ambiental, enge-
nharia civil, farmácia, fisiotera-
pia, informática (engenharia da 
computação, análise de sistema, 
tecnologia análise e desenvolvi-
mento de sistemas, tecnologia 
da informação), pedagogia, psi-
cologia, serviço social.

Para nível técnico e médio: 
técnico em administração, téc-
nico em informática, técnico em

informática para internet e 
técnico em desenvolvimento de 
sistemas, técnico em nutrição, 
técnico em serviços jurídicos, 
técnico em segurança do traba-
lho e técnico em veterinária.

O “6º Festival de Xadrez” do Shopping 
Pátio Pinda está chegando e os apaixona-
dos pelo esporte ainda podem se inscrever. 
O torneio começa na sexta-feira (19), a par-
tir das 13h, e a premiação está prevista para 
às 19h de domingo (21).

Durante todo o festival, serão dispo-
nibilizadas mesas livres para a prática do 
xadrez em paralelo às competições oficiais 
programadas.

Já dentro dos tabuleiros, os atle-
tas estarão divididos em Série Ouro 
e Série Prata. A Série Prata é uma 
divisão de acesso, onde os jogadores 
podem participar sem estarem fe-
derados, já na Série Ouro, os atletas 
deverão estar cadastrados e em dia 
com a Confederação Brasileira (CBX), 
pois, de maneira inédita, a cidade de 
Pindamonhangaba recebe o Aberto 
do Brasil, válido como classificatório 
direto para a grande Final do Brasi-
leiro 2022 agendado para dezembro 
em Recife-PE.

Devido ao peso desta 6ª edição, o Festi-
val vem atraindo atletas de todas as regiões 
do país e o pré-rankeado número 1 será o 
Grande Mestre Everaldo Matsuura. Matsuu-
ra é Bi-Campeão Brasileiro e atual Campeão 
do Aberto do Brasil - Etapa Caxambu/MG, 
tendo representado o município de Pinda-
monhangaba por 6 anos, de 2007 a 2012.

As inscrições para o campeonato po-
dem ser realizadas até o dia 18 de agosto, 

com o preenchimento do formulário que 
pode ser acessado pelo link https://forms.
gle/yZNwVbDepqqNzJQL8, e devidas taxas 
de pagamento. Para as mesas livres não há 
inscrição ou taxa de pagamento.

Os melhores colocados na disputa re-
ceberão medalhas e troféus. Para Erick 
Ramos, organizador do festival, a iniciativa 
aumenta a visibilidade do jogo de xadrez e 
incentiva a prática da modalidade. “Trazer 

uma Etapa do Aberto do Brasil para 
Pindamonhangaba era um sonho de 
longa data, toda a comunidade local 
e região está muito contente em se-
diar um evento desta magnitude”, 
comemora Erick.

O evento é realizado pelo Sho-
pping Pátio Pinda em parceria com 
o Circuito Vale-paraibano de Xadrez 
Absoluto, chancelado pelas entida-
des máximas do esporte CBX e FIDE, 
com apoio de diversos patrocinado-
res locais, Clube de Xadrez e Secreta-
ria Municipal de Esportes.

Inscrições abertas para ‘6º Festival 
de Xadrez’ do Shopping Pátio Pinda


